
COHlINE J;. AGRfGENTO 
~O~, 

~", ~ ItVt.,~.,""l:. - A .. ~.~"1"' O~) 

Nr. Reg. specifico-s?<Pt- del -# Servizio III (Affari Istituzionali -Assistenza Organi) 

PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

Nr. Reg. gen. Settore I ;.5,/4 del L10SJv.!'f . I 

OGGETTO: Liquidazione competenze Consiglieri comunali. Mese Luglio 2017. 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

"~~~:.W. 

~ 

:.1~tC'~1I 

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 262 del 03/02/2017 con la quale si è provveduto ad 
impegnare la somma presuntivamente quantificata in € 150.000,00 sui fondi del pertinente Capitolo 
di spesa n. ilIO iscritto nel PEG approvato con deliberizione di Giunta Comunale n. 207 del 
30/1212016, al fine di provvedere a liquidare i gettoni di presenza mensilmente maturati dai 
Consiglieri comunali per l'effettiva partecipazione alle riunioni del Consiglio e delle Commissioni 
consiliari permanenti durante il corrente anno 2017. 
Visti gli allegati "A", "A-bis" e "B", parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 
formulati sulla base delle comunicazioni trasmesse dai segretari delle Commissioni Consiliari Per
manenti e dalla scrivente n.q. di responsabile del servizio, in cui sono riportate le presenze e gli im
porti da cC)rrispondere ai Consiglieri comunali per il mese di Luglio 2017, per la partecipazione alle 
sedute del Consiglio Comunale e delle Commissioni Consiliari Permanenti; 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 218 del 21.12.2016 con la quale si è provveduto 
all'approvazione del Bilancio di previsione 2016-2018 
Vista la deliberazione della G C. n. 207 del 30/12/2016 relativa alla ripartizione della spesa e della 
entrata in capitoli del PEG 2015/2017 ed assegnazione delle risorse finanziarie ai Dirigenti; 
Vista la Deliberazione della Giunta Comunale n. 52 del 31.03.2017 di approvazione della nuova 
struttura organica del Comune, modificata con la Deliberazione della Giunta Comunale n. 56 del 
18.04.2017 ; 
Vista la determinazione sindacale n. 33 del 03.04.2017 di attribuzione incarichi dirigenziali e 
responsabilità di settore, rettificata con la determinazione sindacale n. 34 del 03.04.2017; 
Dato atto della regolarità dell' istruttoria, con particolare riferimento alla sussistenza dei presupposti 
necessari per l'emanazione del provvedimento finale di competenza del Dirigente. 
Visto il vigente Statuto Comunale, 
Visto il vigente Regolamento per il funzionamento del Consiglio comunale approvato con 
deliberazione consiliare n. 132 del 17/06/2014; 
Vista la legge regionale n. 30 del 23/12/2000 e s.m.i.; 
Visto l'art. 2 della legge regionale n. Il del 26/06/2015, pubblicata sulla Gazzetta Ufficiale Regione 
Siciliana 3 Luglio 2015, N. 27 supplemento ordinario N.l; 
Vista la circolare n_ 7 del 20/07/2015 pro!. n. 11514 dell' Assessorato Regionale delle Autonomie lo-
cali e della Funzione Pubblica; I 

Visti gli artt.107, 183 e 184 del D. Lgs. 267/2000; 

Per le superiori considerazioni e ritenuto di dover provvedere a riguardo 



PROPONE 

Liquidare ai Consiglieri comunali, indicati nei prospetti allegati "A", "A-bis" e "B" parte 
integrante e sostanziale del presente proVvedimento, le competenze loro spettanti per il mese di 
Luglio 2017 per la partecipazione alle riunioni del Consiglio Comunale e delle Commissioni 
Consiliari Permanenti, pari ad un importo complessivo di € 14.910.96 a valere sui fondi 
dell'impegno di spesa n. 3484 del 2017 al cap. IlIO di cui € 1.168.14 per IRAP da liquidare alla 
Regione Siciliana - causale lRAP Enti Pubblici, con ogni riserva di eventuale recupero o conguaglio 
conseguente alle risultanze di eventuali verifiche e/o rettifiche sugli atti. 
Trasmettere il presente provvedimento al Dirigente per il parere preventivo di regolarità tecnica. 
Trasmettere il presente atto ai competenti Uffici del Settore IV - Servizi Finanziari - per 
l'emissione del relativo mandato di pagamento. 
Dare atto che il presente provvedimento è soggetto all'obbligo di pubblicazione nell'apposita sotto
sezione di Amministrazione Trasparente - "Provvedimenti" - ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 33/2013 
e s.m. i.; a tal fme il responsabile della trasmissione dei dati/informazioni/documenti oggetto di pub
blicazione è il dipendente Fanara Carmelo. 

Il 

ILDlRIGENTE 

Vista la supe~iore proposta di determinazione esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica 
della stessa, .al sensi e per gli effetti di cui all'art. 49 del D.lgs 267/2000 e dell'art. l, lettera i) della l.r. nr. 
48/91 come IDtegrato dall'art. J 2 della L.R. 30/2000; 

Visto il D. Lgs 26712000 e s.m.i.; 

Visto il D. Lgs 165/2001 eS.m.i. 

DETERMINA 

Di approvare l~ proposta di provvedimento che precede, parte integrante e sostanziale del presente atto 
facendola propna; , 

Di ~utor~z:a:re la p.ubb!icazione del presente provvedimento ali' Albo pretorio on line, con 
datI senslblh, per gIOrnI 15 consecutivi. 

Il Dirig 
Dott. Gi antione 



Allegato "A" 

Prospetto delle competenze dovute ai Consiglieri comunali per le sedute di C.C. - mese di Luglio 2017 

Isedute C.C. 
Importi Importo da 

Consigliere Totale spettante eccedenza liquidare 

6110 Alfano Gioacchino € 302,04 € 302,04 € 302,04 

Alonge Calogero € 251,70 € 251,70 € 251,70 -
5078 Amato Antonino € 251,70 € 251,70 € 251,70 I-

6111 Battaglia Gabriella indennità di funzione indennità di funzione ! indennità di funzione 

5139 Borsellino Salvatore € 402,72 : € 402,72 € 402,72 
6112 Bruccoleri Margherita € 352,38 € 352,38 € 352,38 ~o 

6113 Carlisi Marcella € 302,04 € 302,04 , € 302,04 -, 
4083 Catalano Daniela indennità di funzione' indennità di funzione I indennità di funzione 

5107 Civiltà Giovanni € 402,72 € 402,72 € 402,72 
6114 Falzone Salvatore € 302,04 € 302,04 € 302,04 
6115 F antauzzo Maria Grazia € 251,70 ' € 251,70 € 251,70 
5111 Galvano Angela M.S. € 151,02 € 151,02 € 151,02 -
5055 Giacalone William ,€ 201,36 € 201,36 € 201,36 -
6537 Gibilaro Gerlando € 352,38 € 352,38 € 352,38 ~ 

Graceffa Pierangela rinuncia gettoni rinuncia gettoni 

5018 Hamel Nicolo' iE 302,04 € 302,04 € 302,04 -
6116 lacolino Giorgia € 100,68 € 100,68 € 100,68 -
6118 Licata Vincenzo € 352,38 € 352,38 € 352,38 -
5128 Mirotta Alfonso € 302,04 € 302,04 € 302,04 o' 

6126 Monella Rita Giuseppina € 352,38 € 352,38 € 352,38 -
6119 Nobile Teresa € 302,04 € 302,04 € 302,04 -
6120 Palermo Carmela € 402,72 € 402,72 € 402,72 -
6121 Picone Giuseppe € 352,38 € 352,38 € 352,38 

5146 Riolo Gerlando indeMità di funzione indennità di funzione indennità di furlZione 

5119 Sollano Alessandro € 302,04 € 302,04 € 302,04 o 

6123 Spataro Pasquale € 352,38 € 352,38 € 352,38 
5133 Urso Giuseppe G. € 151,02 € 151,02 € 151,02 -
5134 Vaccarello Angelo € 352,38 € 352,38 € 352,38 
6124 Vitellaro Pietro '€ 251,70 € 251,70 i €251,70 -
5137 Vullo Marco i€ 302,04 , € 302,04 , € 302,04 -

TOTALI PER SEDUTE I € 7.702,02 € 7.702,02 €O,OO € 7.702,02 
I 

TOTALE € 7.702,02 
IRAP8,50 € 654,67 
Totale Complessivo € 8.356,69 

lomondo 



61' 
\Ionae 

linc 
bnella 
I 

a Daniela 
I ! Giovanni 

a Grazia 

I 

le 15',02 

I e 151,02 

'Angela M,S, I e 50,34 
i;w.mam I e 50,34 

6~ ibilaro I e 302,04 
IGracella 

, 5C I Harn ,I Nicolo' 
6 Ilacolino Gloroia 
6 Lical 
5 IMiro, Alfonso 
6 IMonella Rita 
61tE INobi ,Teresa 
6120 IPaiermo Cannela 
6121 i 

f-è~ 
~ 

1-51~~ Il ~elO 

LI PER 

e 151,02 
',,,;;;;;.-

E 604, 

~Ie' 

1111 ~nm" liv Comm,n. v r, nm", 
1€352.38 

I e 151,0.2, 
le 151,02 

i i 

I e 201,36 

e 151, 

I e 402,72 I e 
le 

1 e 151,02 
I e 251,70 

I e 402,72 
I e 25' 70 

i e 251,70' 
I e 352,38 , 

'e 
I e 352,38 I 

'5532' e 1.661,2: e 1.459,86 

201,36 
201,36 

151,02 ' 

di Luglio 17 

1 
1 

e 
e 151 
e 201 
e 15, 

-;;,;;,.;;;;; 
e 604,0' 
e 20' ,36 
e 15' ,02 
e 30l,04 
e 5C,34 
e 30' ,04 

30',04 
10C ,6' 
30: ,04 
35: ,3S 

5C,3< 
10( 

151,02 
151,02 

7';;;;;;'-
e .0:< 
e 251 
e 251 

35' 
151 
35:,3i 

Importi 

, 

, 

Auegafo A-bIS 

;~':;: 

n 

',3! '-
1.0 --

._C" 

"Di 
--::: 

:::-
'--:::c-... 

==-I-
I-
I . 
1---

,04 
;'OC ,6e' 
[30l,04 _ 

"",3' -e 5<.3< I , .. 

--
,02 -
,021-

.;;,;;;, 
;402, ,,' 
;25', -
'251,701-

,38 _ 

',38 _ 
e 0,00 e ',80 

IRAP 8,50 
Total. 

e ;,040.80 
ES13.47 

! 
, 

, 

" 

I 

, 

I 

, 



GETTONE = €. 50,34 COMUNE DI AGRIGENTO Allegato "S" 

PROSPETIO RIEPILOGATIVO PRESENZE CONSIGLIERI COMUNALI MESE DI LUGLIO 2017 

CONSIGLIO COMMISSIONE COMMISSIOH E COMMISSIONE COMMISSIOH [ COMMISSIONE COMMISSIONE 

CONSIGLIERI COMUNALI COMUNAL~ ,- ,,- III" ,,- ,- ,. TOTALE PRESENZE TOTAlE GmONI TOTALE DA LIQUIDARE 

1 ALFANO GIOACCHINO 6 7 13 13 € 654,42 

2 ALONGE CALOGERO 5 3 8 8 € 402,72 

3 AMATO ANTONINO 5 3 8 8 € 402,72 

4 BATTAGLIA GABRIELLA 5 5 indennità di funzione indennità di funzione 

5 BORSELLINO SALVATORE 8 3 11 11 € 553,74 

6 BRUCCOLERI MARGHERITA 7 4 11 11 € 553,74 

7 CARLISI MARCELLA 6 3 9 9 € 453,06 

8 CATALANO DANIELA 6 6 Indennità di funzione indennità di funzione 

9 CIVILTA' GIOVANNI 8 8 4 20 20 € 1.006,80 

10 FALlONE SALVATORE 6 4 10 10 € 503,40 

11 FANTAUZZO MARIA GRAZIA 5 3 8 8 € 402,72 

12 GALVANO ANGELA M.S. 3 1 5 9 9 € 453,06 

13 GIACALONE WILLIAM 4 1 5 5 € 251,70 

14 GIBILARO GERLANDO 7 6 13 13 € 654,42 

15 GRACEFFA PIERANGELA 4 4 rinuncia gettoni rinuncia gettoni 

16 HAMEL NICOLO' 6 6 12 12 € 604,08 

17 IACOLINO GIORGIA 2 2 4 4 € 201,36 

18 LICATA VINCENZO 7 6 13 13 € 654,42 

19 MIROTTA ALFONSO 6 7 13 13 € 654,42 

20 MONELLA RITA GIUSEPPINA 7 1 8 8 € 402,72 

21 NOBILE TERESA 6 2 8 8 € 402,72 

22 PALERMO CARMELA 8 3 11 11 € 553,74 

23 PICONE GIUSEPPE 7 3 10 10 € 503,40 V 
24 RIOLO GERLANDO 6 6 indennità di funzione indennità di funzione A 

25 SOLLANO ALESSANDRO 6 8 14 14 € 704,76.. ~ 26 SPATARO PASQUALE 7 5 12 12 € 604,08 

27 URSO GIUSEPPE G. 3 5 8 8 € 402,72 

28 VACCARELLO ANGELO 7 7 14 14 € 704,76 

29 VITELLARO PIETRO 5 3 8 8 € 402,72 

30 VULLO MARCO 6 7 13 13 € 654,42 

TOTALE 294 273 € 13.742,82 

TOTALE IMPONIBILE € 13.742,82 ~ 
I CONSIGLIERI PRESENTI NELLA GIORNATA DEL 14.06.17 NON HANNO DIRITTO AL GETTONE DI PRESENZA IRAP 8,50% € 1.168,14 

TOTALE COMPLESSIVO € 14.910,96 



SETTORE IV - SERVIZI FINANZIARI 

PARERE REGOLARITA' CONTABILE 
Visto e condiviso il contenuto del presente provvedimento, si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità contabile ai sensi e per gli effetti di cui all'art.49 del D.Lgs n.267/2000 e dell'art.l, comma 1, 
lettera i) della I.r. 48/91, come integrato dali 'art. I 2 della l.r. 0.30/2000, evidenziando l'assenza di condizioni 
che possono determinare lo squilibrio nella gestione delle risorse. 

Agrigento ,1 O . 8· 2.0 /1 

REGISTRAZIONE CONTABILE IMPEGNO NR. juF0. del 2.D ( 

Intervento ______ Cap. ,JaV lmporto€ _____ _ 

Si attesta la copertura finanziaria della presente Determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del D.Lgs 
n. 267/2000, che diviene in data odierna esecutiva. 

Agrigento )0. 8· Wl ':f-

ESTREMI PUBLICAZIONE ALI..' ALBO PRETORI O DIGITAL 

Si attesta che la presente Determinazione Dirigenziale è stata affissa all' Albo Pretori On line di questo 

Comune al numero di registro ______ il giorno ______ _ 

Agrigento _________ _ 

Il Dipendente incaricato 


